da Defesa. Este tem por objetivo promover o reforço alimentar de crianças no âmbito do programa, 

desenvolvido nas dependências de organizações militares, aeronáutica, exército e marinha. São 
atendidas 15 mil crianças e no ano de 2013 foram investidos R$ 6.336.000,00 (seis milhões, 
trezentos e trinta e seis mil reais). 

De acordo com a posição de dezembro de 2013, 1207 municípios foram atendidos com 
equipamentos de SAN. Como existiam 589 municípios atendidos com esse tipo de equipamento 
antes de 2012, houve uma ampliação de 692 municípios com equipamentos no período 2012/2013.

[...]

vez que os entes subnacionais estão sujeitos à Política Nacional e cada ente subnacional deve 
possuir o seu próprio Plano de SAN. 

Sobre a meta “Implantação da Política Nacional de Agricultura Urbana” informa-se que no 
ano de 2012 foram apoiados 23 projetos de Agricultura Urbana com valor de repasse de R$ 
7.673.611,46 (sete milhões, seiscentos e setenta e três mil, seiscentos e onze reais e quarenta e seis 
centavos). Encontra-se em discussão e debate, no âmbito do Consea e da Caisan, as diretrizes para o 
desenvolvimento de ações de agricultura urbana e periurbana. Até o momento foi realizado um 
levantamento e uma avaliação preliminar das ações de AUP desenvolvidas nos últimos dez anos no

[...]

pagamentos no início do exercício seguinte, com isto os recursos são inscritos em Restos a Pagar. 
Por tratar-se de modernização da estrutura física, a execução física não ocorre concomitante com a 
execução financeira. 

Por fim, em relação ao Termo de Cooperação com o FNDE, ainda que tenha sido 
descentralizado o valor de R$ 82.200.000,00 (oitenta e dois milhões e duzentos mil reais), aquele 
órgão gestor não conseguiu realizar o empenho do total disponibilizado tendo em vista o tempo 
exíguo para sua execução, uma vez que este foi publicado no DOU nº 242, de 13 de dezembro de 
2013. Cabe destacar ainda que, apesar do prazo para empenho ter sido reaberto, não houve